0 1:43 PREFEITURA DE

HORIZONTE
0 TRABALHO CONTINUA

DECLARAÇÃO E TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2025.12.02.1

OBJETO: INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO 21° CONGRESSO BRASILEIRO DE
PREGOEIROS E AGENTES DE CONTRATAÇÃO, A SER REALIZADO DE 23 A 26 DE MARÇO
DE 2026 EM FOZ DO IGUAÇU/PR, TOTALIZANDO 26 HORAS DE CAPACITAÇÃO PARA 13
(TREZE) SERVIDORES

O Ilmo. Sr. Ricardo Dantas Sampaio da Secretaria de Infraestrutura, Obras Públicas e Recursos
Hídricos, Sra. Gezenira Rodrigues da Silva, Secretaria de Educação, Sra. Ana Claudia de
França Morais, Secretaria de Saúde, Sr. Jaime Ribeiro do Nascimento, Secretaria de
Planejamento e Administração, Sr. João Fabricio de Araujo Serra, Controladoria Geral do
Município, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 72 inciso VIII c/c o artigo
n°74, inciso III, alínea "f' da Lei 14.133/2021, considerando o que consta do presente processo
administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, considerando a autorização emitida ao
final da fase preparatória, assim como, tendo sido verificado o exame de conformidade jurídica
pela Procuradoria Geral do Município e, por fim, a análise dos requisitos formais exigidos por
Lei, DECLARO e RATIFICO o procedimento realizado, nos termos fundamentados no termo de
procedimento administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, anexo aos autos, em favor
da Proponente: INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL — ESTUDOS E PESQUISAS
NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA — INP - LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 10.498.974/0002-81,
com valor total de R$ 95.290,00 (noventa e cinco mil, duzentos e noventa reais), sendo R$
7.330,00 (sete mil, trezentos e trinta reais) valor de cada inscrição. Fonte de Recursos:
Recursos devidamente alocados no orçamento da Secretaria de lnfraestrutura, Obras Públicas e
Recursos Hídricos, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Planejamento e
Administração e Controladoria Geral do Município, na seguinte dotação orçamentaria:

05RGA0 UNIDADE
oRg.

FUNÇAO/SUBFUNÇAO/PROGRAMA/P-
A/N° DO PROJETO-ATIVIDADE

FONTE ELEMENTO DE
DESPESAS

VALOR
TOTAL

06 01 04 122 0031 2.149 1500000000 3.3.90.39.00 R$
14.660,00

07 01 12 122 0002 2.033 1500100100 3.3.90.39.00 R$
14.660,00

05 01 10 128 0031 2.020 1500100200 3.3.90.39.00 R$
7.330,00

03 01 04 128 0031 2.010 1500000000 3.3.90.39.00 R$
43.980,00

19 01 04 124 0008 2.144 1500000000 3.3.90.39.00 R$
14.660,00

VALOR TOTAL R$
95.290,00

0 instrumento contratual produzirá seus efeitos jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua
assinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, conforme Declaração de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO emitida.

Avenida Presidente Castelo Branco, 5100. Centro. CEP - 62880-060
CNPJ: 23.555196/0001-86

O proteiturodeHonzonto OPrefeftura_hortzonte Owww h or tzonte ce 90y br

ANN

PREFEITURA DE

HORIZO
0 TRABALHO CONTINUA

Convoque-se a empresa para assinatura do respectivo instrumento contratual ou documento
equivalente, conforme o caso.

HORIZONTE/CE, 16 de dezembro de 2025.

Jaime Ribeiro Do Nascimento
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
ORDENADOR DE DESPESAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE

HORIZONTE

Ana CI u 'a d- .nga Morais
SE ET R • SAÚDE

ORDE ADO" k P DESPESAS

Gezenira Rodrigues da Silva
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ORDENADORA DE DESPESAS

João Fa icio d&Araujo Serra
ONTROLADOR

ORDENADOR DE DESPESAS

Ricardo D ampaio
SECRETARIO D AESTRUTURA,

OBRAS POBLIICA E RECURSOS
HDRII OS

Avenida Presidente Castelo Bronco, 5100, Centro, CEP - 62880-060
CNPJ: 23.555196/0001-86

O PrefetturadeHorizonte O Prefeitura horizonte O www.horizonteoe oov br